



PREFEITURA DE VALINHOS

Ofício nº 274/2015-DTL/SAJI/P

Valinhos, em 25 de março de 2015.

Ref.: Requerimento nº 219/2015-CMV

Vereador José Henrique Conti

Processo administrativo nº 4.981/2015-PMV

Excelentíssimo Senhor Presidente:

Atendendo à solicitação contida no requerimento supra epigrafado, que versa sobre as rachaduras existentes que emitem fumaça com forte odor na Fazenda Contendas, de propriedade da empresa Rigesa, de autoria do Vereador José Henrique Conti consultada a área competente da Municipalidade, encaminho a Vossa Excelência os esclarecimentos aos quesitos formulados, como seguem:

A municipalidade tem conhecimento das rachaduras do solo com possível queima de gás tóxico de propriedade de Rigesa? Se sim, quais medidas estão sendo tomadas?

Resposta: A Administração Municipal, está atenta buscando proporcionar a infraestrutura adequada a seus munícipes.

Neste sentido, a Secretaria de Planejamento e Meio Ambiente, através de sua área técnica, informa que o local objeto do presente requerimento (Fazenda Contendas) recebeu no passado tanto o licor negro/lixívia gerado na produção de celulose pela empresa RIGESA Celulose Papel e Embalagens Ltda., como o lodo gerado no sistema de tratamento de efluentes industriais do pólo da empresa situado na rua Treze de Maio.

A referida área foi objeto de investigação por parte da CETESB, que a considerou reabilitada com restrição de uso de águas subterrâneas.

Neste sentido, tendo em vista as denúncias sobre o fato, o Departamento de Meio Ambiente da Secretaria de Planejamento e Meio Ambiente encaminhou



PREFEITURA DE **VALINHOS**

ofício a CETESB, na condição de órgão estadual responsável pela averiguação supra mencionada, bem como pela área de disposição de resíduos na Fazenda Contendas. Outrossim, esta Administração Pública solicitou àquele órgão estadual informações detalhadas sobre o ocorrido através do Ofício nº 11/2015-DMA, para que possa avaliar eventuais procedimentos necessários.

Houve constatação da contaminação do solo ou da água nos arredores da Fazenda Contendas? Caso positivo qual o nível dos contaminantes? Há continuidade no fornecimento de água que tiverem seus poços afetados?

Enviar a esta Casa de Leis cópias das análises ou laudos:

Resposta: O Departamento de Águas e Esgotos de Valinhos informa que o fornecimento de água na região referida é realizado através do sistema público de abastecimento.

Ao ensejo, reitero a Vossa Excelência os protestos de minha elevada consideração e já patenteados respeito.

CLAYTON ROBERTO MACHADO

Prefeito Municipal

IN LIBERTATE LABOR

Jorge Augusto de Oliveira
Assistente de Protocolo

A

Sua Excelência, o senhor

SIDMAR RODRIGO TOLOI

Presidente da Egrégia Câmara Municipal

Valinhos

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS

Data/Hora Protocolo: 31/03/2015 15:48

Resposta n.º 2 ao Requerimento n.º 218/2015

Autoria: CLAYTON ROBERTO MACHADO

Assunto: Informações sobre as rachaduras do solo e a intensa fumaça em área de descarte de resíduos localizada na Fazenda Contendas.

Nº PROTOCOLO
00497/2015